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НШІЕПЄЖ иш
платити податок правитель-1 було усунене? Як потім, ко- 
ству, котре відсилало утікаю-|ли не хотїлисьте слухати, ро- 
чйх невільників на Полуднє, бітники почали жадати рефе- 
Підчас побуяу у ‘вяуіицї, йо- реняуму в справі судових *н- 
го приятель, Ралф Балдо Е- років? А потім, коли знрва 
мерсон, прийшов, аби з ним не хотїлисьте слухати, робіт- 
побачити ся і поставив йому ник* зробили крок наперед і 
питане: “Геири, що робиш у зажадали права про аідклику- 
вязницї?” Торо відповів: ‘Вал ване судіїв? 
до, а що ти робиш поза вяз- Чи не бачите тепер, коли ро 
ницею?" ^ бітники не дбають вже більше

про ваші заборони ) вироки, 
анї про ваших судіїв, але го-

ВІДНОСИНИ І ПОЛЬЩІ, бачити генерала Пілсудського. 
Заходить ще й Мцмі обава, »- 
менно повстане в Польщі СО- 

ціялістичноґо правительства. 
Се булоб в теперішну пору 
найбільшим нешастем для 
Польщі по іШ причині, що 
польська соціялїстична партія ’ 
зовсім не має здібних провід
ників. Вони зараз закдючилиб , 
мир. зі совітами а по сім пере- 
ве.тиб аграрну реформу.

вязнмцї, позаяк вї ся
безробіттях в Лодзь -

КОПЕНГАГА.ВАРШАВА, 4 жовтня. — Тут 
надходить кріза. Протягом по
слівних кількох тижнів полі
тичне і економічне положене 
дуже скоро' стало змінювати 
ся на гірше. Міністерство хи- 
таеть ся. Міністри рільнйцтва 
і достави зрезигнували по при

Ґ. Стіні з Луйсвял, Кентокі, Змуч.
ду засу-

Е. В. Дебса на 10 ліг тюрми).
-— -------о——Л------------

Найвнсшнй суд потвердив ся від ваших церков, а ідуть 
вирок на Евгена В. Дебса, со- в напрямі соціалізму. Станьте 
ціялїста, котрого узнано вин- зі мною і скажіть мені, хто е 

за переступлене закону сей чоловік, шо іде на Каль- 
шпіонажу і засуджено на варію? Відповіджте мені на

літ вязниці. Вирок суду се: Який "злочин поповнив Ев-
, ген Дебс> і се е питане, котре задає со

Ї^ГтогО то мушу говори- Скажете мені; - він пере» ÿ кождий д>^ючий ЧОЛОвІ,‘" 
™ доме про Дебса ступив закон про “шпіонажу". Не ™ячого Дебс п,.шов ДО »

Недавно тому єпископ з Ви гіпокритн! Єще вчера, ко- знищ, лише як се ще ся, що е- 
Кентокі заявив, Що христіян- ли стоявем на одній з ваших ™"я тримають ся заве,гай
™ г«~р»»м «А
звертає ся до соціалізму. релігія не має нічо до діла з упмгтпР гп„,Тояя г_

Хочу сказати епископови, політикою! Шо вас може об- ВЯЗНИЦІ- Христос сподівав ся
ходити закон про шпіонажу?! °Рвид"°Лрго, коли много ра 

• зів говорив до своїх сТорон-
ників: “Благословенні будете, 
коли Вас арештують І" узна
ють винними; тіште ся і будь
те надзвичайно урадовані, ко
ли найвисшйй суд видасть б- 
днозгідний вирок проти Вас, 
позаяк в той спосіб пересліду 
йано пророків перед Вами”. 
Таке благословеньство в на-

. _ вересщ
в Лодзі (в Польщі) відбули « 
великі безпорядки викликані 
демонстраціями безробітних. 
На однім з віч безробітних 

участь делегат від 
міністерства публичних робіт 
Підчас горячих спорів депо* 
странти напали на 
Було постановлено 
спеціальну делегацію

Дерію, В театрі З

взяв також

чині незвичайних трудностий, 
з якими ІМ'Приходило ся стрі

та по причині браку 
загального зрозуміня для тих 
справ. ' - ’ .

Та иайважнійшим фактором 
в теперішнім положеню е брак 
поживи. З послідним днем 
липня перестали приходити за 
паси поживи з Америки. Жни 

Чи не" чуєте, що робітнича ва зібрано, але збори перей- 
кляса в Америці говорить “те- Іпли до рук спекулянтів. ■ В те 
пе'р, що найвисший суд засу- орії селяни були зобовязЗні 
див Дебса tie за наруїііене. за- передаТи правйтельству вели- 
кона про шпіонажу, але для- КУ часть зборів в виді подат- 
того, що він був соціалістом, jfis. Та вдіисности ті селяни 
Чи не чуєте, як думаючі люди не платять зовсім ніяких по
питають ся: “Що лихого е з датків, але збіже продають по 
Америкою?" Кайзер і його ав- середникам. А наслідком то- 
тократичне правительство ма- го мука, яка дістаєть ся на ри
ли до діла з Лібкнехтом. Той нок, продаеть ся по дуже ви- 
чоловік стояв в парламенті і соких цінах, 
критикував правительство, як Бідне населене по містах не 
еще жадне правительство не можеедіст^ти зовсім нічого на 
критиковано, відколи Ісус ви- свої хлібні карти, 
голошував свої проповіди про По друге по причині недо- 
ти фарисеїв — і то підчас са- стачі "вугля безробіте збіль- 
мої війни — коли край був о- шаеть ся і наступив повний 
кружений ворогами з кождої брак всего потрібного до жи- 
сторони. - • тя. Комуністичні агітатори си

льно працюють в справі 
ликаня революції і воно не у- 
лягає найменшому сумнівовії, 
що їх агітація поширила ся 
навіть і серед армії, Яку до’сеї 
лори уважано як зовсім безпе
чну перед веїми большевиць- 
кими впливами. Та найбіль
ша небезпека виходить з того, 
що скрайні соціалісти злучи
ли ся разом з большевиками. 
Ті дістали дальше поміч від 
юній рільничих робітників. Во 
ни зробили се з тої причини, 
що до сеї пори не зроблено ні 
чо в справі ^земельної рефор
ми. Рівночасно властителі' ве- 
ликйх обшарів випродують зб- 
млю з незвичайним поспіхом.
te е робота проти польсько 

го правительства зі сторони лі 
вих партій. Та й з иншого бо 
ку таксамо проти правитель
ства проявляєть ся сильна опо 
Зиція, Правительство Паде- 
ревського показало* ся незви
чайно слабе. Преміер показав 
ся добрим, коли в перших міся 
цях треба було роздобути о- 
гонь національного шовініз
му. Але тепер, коли потрібно 
сильної руки, йому закидають 
що він як на чоловіка на тім 
становищі за мало знає край і 
о стає під впливом невідповід
них дорадників.

“Газета Пораниа", „ орган 
польських консерватистів от- 
верто піше про потребу про
голошена військової диктату
ри і хотїлаб на тім становищи

% Делегата, 
вислати

гістрату. Поліція старалась за
держати "н по дорозі. Прий
шло до Ікровавоі 

: підчас котрої було 
жертв в убитих-і "ранених. По- 
рядок завела кавалерія.

про
10 ч

Клопіт польських представни
ків в Італії.ворять отверто: длячого нам 

дбати про їх капіталістичне 
правительство? Хай вони ор
ганізують ся при бальотових 
скринках, а ми зорганізуємо 
ся у жерела продукції. —

розправа, 
немало

Італійські кореспонденти пи 
шуть, що польське правиїель- 
ство ' вислало "таких представ
ників до Італії, що не хотіли > 
їх приняти анї італійський- ко 
роль анї папа. Італійський ко 
роль не приняв їх длятого, що 
сі посли, яко вірні сини цер
кви, наміряли зложити насам
перед візиту папі, але пайа їх 
не приняв, бо донесено йому,' 
що вони мали зложити перше 
візиту королеви, хоч 'би ува
жав, що Польща є його влас-

чому так е. {
і Сьвіт звертає ся від христі- 

инства до' соціялїзму не для
того, що волить науку Маркса Ідити люднй після законів про
між науку Ісуса Христа, — ані ти шпіонажі? 
також' длятого, що розуміє ль Судячи після -опінїї паную- 
нше фільософію" економічного чої тепер в христіянських цер- 
детермінїзму ніж біблійну те- квах, міг би хто думати, що 
ольогікм Ні. , Христос сказав: “Добре ро-

_У~1 Скажу єпископам, попам, биш, ти добрий і віруйй слу
го- ’ — слухавесь закону про
шпіонажу, - увійди отже до ш»х часах. здаеть с? е заРе" 
царства небесного". - Ні! Ти зервоване для сошЯл.стш сто- 
не вимкнеш ся з-сим. Жада- Р~1В “Аи-Доблю-Доблю 
емо в імени війних прав про 1 большев'ик.в, шдмас коли є- 
добро і зло - а не в термінах п-иско"- заступник Христа, 
переминаючої політики - що « "Р°В1Д « бенкетах торго- 
бисьте нам сказали, який зло- ведьних палат або обідах уря 
чин поповнив той чоловік, ко- ;джених для звеличеня побіли, 
трий іде до вязниці на десять Але дтячого гризти ся ре- 
............ - ілігією? Похилість, по котрій
ДОВГИХ ЛІТ. . . —

І тут є одна відповідь, його "ос>ва? ся АмеРика ‘ то„ ц‘"
власна, висказана перед суді- паРи’..не е ай1 Ре"

лшиною, ані політичною; бор
“Я признаю ся до сего. Я і ба в буДУ^иости буде суспіль- 

противний війні.. Всім війнам.. на ' промисюва, а правляча 
І сій Війні рівнож. Коли бим кляса сидить на «ят^безпе- 
був сам один — то ломимо ченьства- 
сего був бим противний вій-

Сподївалнсь протиправитель- 
стаєнної демонстрації 

в Варшаві. '

% В імени Всевишнього Бога пи
таю вас, хто позволив вам су-

ВАРШАВА, 5 жовтня. — Пе 
ред будинком ради міністрів і 
перед парляментом уставлено 
правительственні війська з ар 
матами. Се зроблено після
того, як розповсюднились-tay І 

що агітатори готують пр^\ 
Італійські політики - мали вис | типравительственну демонстра 

ловити ся, що доки Поляки ! цію. Положене уважають ду. - 
будуть висилати таких репре- ; же критичним. ’ "
зентантів, то Прльщу будуть І -------
завсїгДи з погордою тракту- І _______ _
вати, а польських послів вись- ревськн в Лондоні.

• " і ЛОНДОН, 10 жовтня. — 
Польський преміер Падарев-

Польська шляхта заводить на ський пРиб>в до Лондон>’
Литві панщину. ’4- нараду з англійським преміє- 

ром Лоид Джорджом. Він 
БЕРЛІН, 8 жовтня. — Литов відмовляв ся-зробити якуне- 

ське пресове бюро доросить будь заяву в звязи ЗІ своєю 
до “Геральда”, шо Іїо забра- місією. " ,
ню Литви польськими війсь
ками польські шляхтичі і маг
нати завели на тих землях’ се-, 
редновічну панщину або не
вільництво хлопів. Після тої 
системи, литовські і польські 
селяни мусять працювати два 
Дні на тиждень за дармо для 
панів, земельних власників.

і

% ністю.проповідникам, робітникам в 
, “T. М. С. А.’у і Вилам Сондеям 
правдиву причину, длячогч му 
іцнни і женщйни відвертають 
ся від вас, а ідуть за Дебсом 
і радикалами. Памятаете 1914 
рік, коли розпочалася війна? 
І памятаете, як довго наш край 
стримував ся від сьвітовоі вій 
ни? Памятаете, як маси не 

, . хотіли жадної війни? Памята
ете, як в падолисті 1916 року 
вислано Вилсояа до Вашінгто 
ну на ; підставі певної програ
ми? І памятаете, що тою про 

, грамою було гасло: “Він вра- 
, , .тував край перед війною":

Памятаете рівнож, як — по
мірно вироку народу — пхано 
нас щораз близше до берега 
пропасти, аж нарешті край ки 
нув ся в пропасть війни?

Памятаете ролю, яку відо- 
градн ви, ерисцопи, попи і па
рафіяни? Памятаете, як сто
яв исьте на амвонах — і як під- 
носилисьте свої голоси з мо- 
гучостію пророків і говори- 

• лисьте, що Бог Ізраіля. сказав: 
“Не убивай!"

Памятаете, як подорожува- 
лисьте по Цілім краю, просячи, 
благаючи, жадаючи, що пови
нен панувати “Мир на землі 
і Добра Воля межи людьми" 

памятаете се?
Має ся розуміти,-ви не па- 

мятдєте.. Ви того Не зробили. 
" В«| зробили що иншого.

ЦеркВн Христа, Князя Мира, 
ви замінили на сьвятинї бога 
війни. Роздувалйсьте пеколь- 
иі огої ненависти в нищачу по 
ломінь війни.

Не говорю, що не повннні- 
сьте були сего робити. ■ Не го
ворю, що се було зле. Зов- 

без. сумніву се було 
незмірно патріотичним, щєжви 
робили, лише ви хочете бачи
ти, длячого люди відвертають

ХИ,

мівати.

вик-Чи не памятаете,-як то Ка- 
роль Лїбкнехт став на плят- 
формі під вікнами палати кай
зера і взивав до суспільної,ре
волюції, кажучи, що надійшов 
час. Коли жовніри повинні за- 
перестати стріляти до амери
канських, ^англійських, фран
цузьких і російських "жовнірів 
і що вони повинні повернути 
до дому і стріляти до їх влас
ного правительства? Чи па
мятаете про се і чи памятаете, 
що правительство кайзера ос
каржило Кародя Лїбкнехта о 
зраду" держави?

Засуджено його на чотири 
роки! Тут в. Америці, в на
шій демократії, звідки висла- 
лисьмо наших синів до бою, 
щоби забездечити сьвіт для 
демократії, тут, хоч вже війна, 
закінчила ся, висилаєте Дебса 
за менший “злочин” наі 10 літ

єю:

-

ПОШУКУЮ
свого брата Андрія Панчишин, 
з села Долини, пов. Чорткід, 
Галичина. Він робив тому два 
роки ' в Ґурсон Майні коло 
Судбури. Хто бй^про него 
знав або він самий, хай зголо- 
сить ся на понизшу адресу: 

Pswlo РапсЬузЬуп 
25 WurteUe St, 

MONTREAL, Que.

. Коли довідавем ся про - ви
рок найвисшюго суду в справі 
Дебса, сказавем: “Се є злочи
ном”. Мій приятель, стоячий 
близько мене остеріг мене: 
“Ліпше не говори сего пуб.їич 
но”. “Чому ні?” спитавем. “Mo 
жеш піти до тюрми” — була 
відповідь. Може се і правда! 
Однак ломимо того говорі) 
до. правлячої кляси в Амери
ці, щоби ліпше йшла повіль- 
нїйше. Кажу їм, що еще кіль
ка таких побід, які віднесли в 
справі Дебса, можуть витвори 
ти підвалини під будучий по
жар.

Чи хочете мати в ваших ру
ках більше ніж одну справу 
Мунея? Хто е Муней? ‘ Хто 
колибудь чув про Мунея, пе
ред 4кспльозією в Сан Фран- 
ціско? А однак робітнича кля 
са в Америці і Англії грозила 
загальним страйком", если він 
не буде увільнений.

Чи не можете цілком бачи
ти? Чи ваша жадоба золота 
і бажане'•панованя ■* осліпила 
вас цілковито? Чи не може
те добачити, як справи йдуть? 
Чи не памятаєте, як робітни
ки жадали найперше, аби пра

ні".
Такий є його злочин після 

вашої хриєтіянської релігії — 
був противний війні — після 
слів вашої власної ортодок
сальної релігії він є винний, 
позаяк — ’‘стояв при хресті 
Христа — князя мира” — в 
часі війни.

Не говорю цілком, що Дебс 
не повинен йти до вязниці. Не 
говорю рівнож, що найвисший 
суд не повинен засудити його. 
Анї одним віддихом не кидаю 
підозріня на наші американсь
кі сьвятощі — навіть на наш 
найвисший суд. Лише кажу 
се: если єпископ хоче знати, 
длячого люди відвертають ся 
від церкдв, а звертають ся в 
сторону соціялїзму, то нехай 
довідає ся, длячого іде до вяз
ниці Дебс, а не єпископ?

Факт, що" Дебс пішов до вя- 
зницї, не забе Соціялїзму. Але 
той факт, що єпископ не іде 
до вязниці, може єще забити 
христіянську церкву.<- .

Говорять, що ц літах попе
реджаючих домашну війну 
Генри Дейвід Торо, пнсьмсн- 
"ник в Новій Англії, пішов до

Û

Падеревський говорить, що 
з Польщею круто.

(26)ПАРИЖ, 5 жовтня. — Перед
американським кореспонден- ттяяяшшшяшіяятя^тшв^ш 
том заявив Ігнац’ Падеревсь- илпі VIIUWVII
кий, що "з Польщею не жарт. НОВІ КНИЖпИі
її грозять Німці і большевики. |з фільмофії ПМІТИКИ ............  -
Польща є одиноким заборо- | сотворене сьвіта ^«Чв. Франко 150 
лом проти варварства і спа- Фільософія соціял-денократн 
сає цивілізацію цілого сьвіта.

$
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•т- вязниці. їмв оправі ........................
В тій цїли вона мусить держа- Соціалізм — Е. Крук .... 
ти значну армію. Та армія те Ржищи™» ««ота.«от.

пер дуже бідна. Зима надхо- історія Парижської Коауни .15 
дить, а брак плаіців, одїжи і 'Здобуте БастнлїІ . 
спідного теплого біля. Все те ! Словар чужих слів 

’ мусять дати алїянти, інакше і ув|ЖК •
польське військо втече з поля ”кпро над- roclL

Печатки релігії ....

яКароль Лїбкнехт дістав з 
рук кайзера чотири роки тюр
ми за зраду держави. Євген 
Дебс, в демократичній Амери
ці іде до федеральної вязнрцї 
на 10 літ за нарушенє закона 
про шпіонажу.

.15
,15

.1
1»
Я 1
Я
я

бою. А тоді Німці кинуть ся 
з заходу і Польщі не стане. ; Іван Дурак 
Треба конечно. бОО.ОО ’плащів ,Рай • П0СТУП 
і иншої одежі, Інакше жовні- ' ™Л°В1",ГШ
ри покинуть службу4! вибухне ІЧДІВВІ. З ТОМІ!
революція. Тоді пропаде не Граматика — Стоцького
лише Польща, але й ціла Евро Камінна дуіца ...................
па її демократія На цілім сьвіт! Школа на скрипку .........

Еволюція в образних ..
. 40.000 миль під водою 

Соняшний промінь

Я
Я

НАША ПРОШ .40
Я
Я

Просимо читачів “У.Р.В.” 
звернути свою увагу на те, що 
робітничій газеті не поможе ні
хто, крім самих робітників.

сім ні 150—
150
151
150
155* ЇЛО
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яЧерез хвилю Остап ечез за вагонами. ги. Попереду них був критий.вд^он з двер- тїна! Всьо таки чорт-бери, я рад, что вце о- ГеогРеФія

•Тимчасом на торі, на якім стояв вагон з ру- цятами в задній стіні. Єфрем вдивив ся в двер- пять пабачил. ' Йь^оЙГип^я --
А рами почав ся рух. Якусь хвилю дьокомоти- цята і задумав ся; відтак сіпнув за рукав Кар- Сибіряк говорив по російська стараючись Борба сьвМв .......... ..

ва пересувала вагони взадфі вперед і вкінци па і сказав: — Ми мабуть поліземо назад в ру- веїми силами давати український акцент, з і)о- Історія України Русн
потягнула за собою цілий кордон, та повезла ри, бо мені здаеть ся, що хтось з середини про- го виходив гіресьмішний жаргон. " ' . 1, М. Грушевського,.......

Товариші заклопотались. З одної сторони аж до послідних перестрілок; .тут на хвилю буе відсунути сі дверцята, 
воно було не зле, що їм удало ся заїхати до здержалась. Єфрем витягнув з рури голову, 
самого міста Розарійо, але з другої вони бон- щоб подивитись, де вони находять ся.

10. 3. Я

БЛУКАНИНА. 5*
М

(Продовжене). 351
. Князь І жебрак  .............. -••• ■*

Єфрем сьміяв ся. Спиридон звернув ся- до Страшні тайни монаст. мурів1:.. 50 
, — Здаров, тенор, ти вєдь позабил ужо, На стрічу сонцю золотому

На ве- дверцята заскрипіли і в них показалась рижа нашхю камаринскую?Г Лізь, брат, сюди у нас Захар Беркут — Франк» ..
•зичся, щоби хтонебудь не заглянув їх в рурах лике ечудованє .побачив, що се був Готовий голова; поза тою головою видніли ще якісь хлопців повний вагон, і гармошку маємо єщо ПодоР°ж до 'місяця
і не арештував їх. Устроми таку коротку на- ВЖ1. до відїзду довжезний тягаровий потяг, голови.,>. з пароходакти знаєш,’ какую... Лєзь скарей то ї4*-
раду і рішн.Гу, то один з них мав би висунути На самім заді Єфрем замітив кондукторський Брати вже не ховались, а лиш пильно при- погуляєм, а то, -чортова мать тоска до душі к*
ся незамітно з рури і розглянутись по сьвітї. вагон, а далеко на перед! "були причіплені дві^ глядаїлись рижій голові. Карпови здавалось, присгалж І не чекаючи відповіли Єфрема ви- №ольськ» спр

До сего надавав си лише Остап; бо він умів до- „ашинї. Се означало, шо через пару мінуТ що він вже десь бачив то обличе, та не міг со- сунув з дверцят грубезну кудлату "£к в медвее Д™0 :.......
бре мову і на случай потреби міг викрутити ся; потяг мав рушити в дорогу до'Буенос Анрес. бі точно пригадати. Міжтим до дверцят підій- дя' руку. " - ’ - - в неділю рано зїле копала
до того ще-треба було якось розвідати, коли Карно висунув також голову і витріщив- шла друга голова, великого розміру і з кудла- Нація кк плавна ідея і Інтервш.
відходив йайблнзший тягаровий потяг до Буе- uni очи дивив ся на Єфрема.. Кобн хоть Ос- тою чорною бородою. На вид сеї другої го-, Єфрем не надумуючись виліз ногами на ру- ся Ч^д^ть полї-
нос Айрес. тап на час надійшов, простогнав Карп», — лови Єфрем з радости скрикнув 4 вдарив по РУ. звідки при помочи Спиридона дуже легко иппшТмиш”.. " ' u

Остап поводи висунув ся з рури і розглянув а то п рий леть ся самим їхати в столицю. V рамени брата. — Тьфу, тай пек, — веселий було всуйутйрь в дверцята. За ним поліз1 і Цар Голод — про економію .... ■*
çe; велика просторонь перед, стацією' була за- Обо брати з напруженєм дивились чи не крикнув Єфрем. Ото бісів Ксенофонт. Ви- Барпо.( Єфрем подивив ся" єще через дверціг- Про походжене і розвиток моя 55 

повнена вагонами і хоч не далеко від товари- йде Остап, та даремно. Бачучи вкінци, що їх- ставив свойого рижого гарбуза, а я й не піз- та на рури і сьміючись замітив: — Треба бу- с*рІД снігів і лелів ^
шів вештали ся ріжні колінові робітники, все нє видиране з рур може" лиш пошкодити їм нав. Щастє, що Сибіряк підліз, а то були-б ло сповістити хазяїна, що комнати свобідні. rw" ж-йюІЛЬневоЛюиЄркМ Я 
таки можна було незамітно злізти з вагона. Ос- самим, брати по всували а, назад в рури. Кар- зовсім не пізнали товаришів. В вагоні почув ся голосний регіт, а відтак Перекази старинного сьвіта
тая -опинившись на землі хотів вже піти поміж по радив злізти зовсім з потягу і ждати на По хвилі йшла між одним вагоном і другим в?селе здоровканє. Ще раз появилась в двер-
ваґони, як зачув голос Карпа, котрий просив Остапа; Єфрем сьміяв ся кажучи, що їхнім То- ж„ва бесіда. Ксенофонт з рижою головою ■ і иятах к>длата Рука Сибіряка і дверцята засх-
Остапа піти в місто і купити дещо їсти. ловких "ділом був не Остап, але щоби чимнай- бородатий Сибіряк, Спиридон були товариша- н>'лись-„ полишаючи нутро вагона в цїлкобитій **

і,,, С ї С , 111 о , ............. темноті. і

Не встиг ще Єфрем докінчити реченя, як 54нього:
54
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.15Попадя в зїаьннцї .14

. .14числити ..Остапа піти в місто і купити дещо їсти. ловним "ділом бх-в не Остап, але щоби чимнай-
Заки пішов а місто. Остап хотів ще довід ,- лучше дістатись до Буеноу Айрес. - Про хе, ій' кГрпа і Єфр^езіа ще'.з'чТоГкйта‘ЙГз« « 

ти ся, коли і який тягаровий потяг мав їхати не, злази хоч і. зараз, — сьміяв ср з руріг €ф- на пароходї в дорозі до Аргентини.
того дня до Буенос Ай----- ------------------!------ "" ~ ' ‘ ~ '
тап попри кордон сформ

J4

Як кров кружнгь в няшім тілі 
а неї користь

Початим укр. соц. в Галичині . Я 
Міжнародні революційні парій •• 

Боротьба о--------

. — ,----- ..— _____ Брати силувались побачити, скільки “паса-
рос^для того пішов Ос-, рем. — Я не злізу, хоч бим мав сам один їхати, фонт був Українець, з Волині, а Спиридон був Ж1-Фів" було в вагоні, та ніяк не могли догля- 
зрмовацих вагонів і на- В тій хвилі рушив потяг і через скрипінє "кацап" з глхбокоі Сибірі. Приїхавши -до Бх-- «У™- Але. невдовзі їм почало прояснюватись 

скоро перечитував прибиті на вагонах висім- вагонів не можна вже було говорити не вису- енос Айрес вони" були розлучились: Карно'з в очах і вони побачили, що в вагоні сиділи 
нові картки, кл іцастє він попав на властивий ваючись з рури. Коли потяг вийшов в*е на Єфремом і многими другими поїхали буди до ПОП*Д стїі)и око,то 20 чоловіка. Були Росіяни
кордон, бо майже всі картки були позначені до чисту дорогу за місто і показались .пати, бра- Дос Мортерос, а Ксенофонт з Сибіряком опи- Серби, Румуни і пара ішпанцїв, котрі будучи________
Буеяос Айрес, або до місцевостий хіж тим міс-, ти знова повисувались з рур. Хоч рури були пились недалеко від Розарійо, також на “квад- “в значні^ меншости" сиділй мовчки в самім 
том а Розарійо. Остап захотів знати, куди бу- досить обширні, все-ж таки братам надокучи- рілГ‘. Тепер так само як і брати, вони хотіли найдальшім куті вагона, 
ли призначені рури, в Котрих їхав він з това* ло вже лежати і вони почали" радитись над тим, “без пашпортів” дістатись до Буенос Айрес. • Спиридон подав Єфпемови гапйптЛ» к»

" Р,,ша,,и- JW"* є* нззал і здивований про- уи не внлїзтиб їм зовсім на двір і трохи ви- Сибіряк відтрубив від дверцят рижу голову рн, Єфремушка, трехрядную та воіж такої як 
читав. — Біля Ьалестер. Се була місцевість від- простувати свої повялі члени. З переду і з вд.» Ксенхх|юнта і своєю борбдою заступив майже , колись на пароходї. що бувало аж хинчт
далека від Буенос Айрес всего на тридцять чи ду їхнього вагона були вагони криті, вйсокі цілий отвір. Весело сьміючись своїм могучим сідали!.. "
сорок кільометрів. Оогап повідомив про се і не було потреби боятись, що кіАдуктор ід басом почав здоровкатись з братами. — Здаст-
*<аРпа і Єфрема і казав їм лежати тихо, поки побачить. О огорожно висунули ся брати з рур вуй, Карпушка, — что та; тоже на казьонний
вія принесе перекуску. і опершись о них плечима натягни рукн і но- ечот ездїііі? Вот тебе Аргантма, дак Аргац-
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аітааиаткА
616 Queen St W, Toronto, О*

(Дальше буде).
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ЩО ТО0 ЕЛІ
Втектрика е скрізь. Є во 

в земля, в воді, в хмарі, в ч 
Л0ВІКОВИ, тільки що її не в* 

Вона собі сидить тихо і
НІЯК0Г~СИЛИ, ДОКИ во

вкупі. Але електрика 
подібна трохи до мате 
пік, шо она ділить с* не л 
яго. Так як в магнегі е з 
бігуни, північний і південнні 
так само й електрика ділн 
ся на дві сили: активну і і 
сирих". Активну електрику ; 
ди значать собі знаком 
(хрестом), а пасивну знаю 
__ (павзою). Отже поки 
зєктрика є вкупі, то її анї 
знати, а як розділить ся 
двоє, то тоді- набирає си, 
Еаектрика ще тим подібна , 
иагнету, що так само як в х 
іиетї північний бігун притяг 
південного а . південний півн 
його, і знов північний біг 
тручає від себе південного 
південний—-північного, такс 
активна електрика притяг 
до себе пасивну, а пасивна $ 
тивну, і так само активна 
зєктрика тручає' від себе 
ТИВНХ-, а пасивна тручає паси 
ну Инакше сказати, щь о 
пакові роди електрики відтр 
чують ся, а неоднакові прит 
гають ся. Ми. сказали, що 
лєктрика тоді даєть ся пізі 

. -щ коли вона розділена. Се 
рез те, що тоді електрика р 
шаеть ся, одно друге гони 

• і одно друге тручає.
От наприклад * грім бере 

ся з того, що понад земле 
тягне хмара, в котрій є акти 
на електрика. Та активна 
лєктрика тягне до себе дру 

і електрику- пасивну, чи з вод 
чи з землі, де її є найбільп 
Коли ті дві електрики СТ| 
путь ся, то на тім місци роби 
ся іскра. Ото й є грім. Тр 
кіт може бути великий а< 
маленький, сьвітло від іск] 
більше або'менше, але все ті 
самий грім, що нераз. люді 
убиває- і запалює хати. Ко. 
така хмара з електрикою лр 
ходить понад землею, то гр 
може скорше вдарити в ви 
хий" будинок ніж в малий, і 
дід високого близше до хм 
ри ніж від низенького. Зе. 
зо, як і инші металі, лекі 
притягає електрику ніж нап| 
над скло. Тим зелїзо нази 
єть ся тому добрим прові 
ником електрики, а скло злі

■о.

все

Актон Паннекок.

МАРКСЇЗМ
11. f

Коли ми звернемо свою 
» него вблику схожість з Да 
чом, заслугу Маркса є в т 
спричинює суспільний розві 
вати, що такий розвиток ні. 
Давнїйших часів нові форм 
«тарі, але не була звісна прі

В своїй теорії Маркс зач 
бували ся перед його очима 
революція, яка дала Европі 
революція, була боротьбок 
"роти шляхти і короля. Пс 
еові боротьби. В Англїї пс 
ти — фабриканти з властиті 

Ітнй; рівночасно робітнича 
..Які се були кляси? В чім рі: 
і доказав, що класові ріжниц 
; J*, яке кожда з тих Кляс і 

процесі. Кляси мають свій- 
і * «« е власне продуктивний 
' «яси належить. Продукції 
І еуспільної праці,, при пом< 
; ередства удержаня. Нічо. и 

Федств житЯ^ийа будує фо[ 
Політичній і суспільній боро

Спосіб продукції безнас 
І Звідкіля-ж взяла Єя ся змін 
. ®0‘ кляси до другої залежаї 
І ’’ОДИ працюють; від розви" 
І «редукції. ; Тому,
: "РОСТИХ знарядів, 
і *исл і февдалїзм; а тепер лі 
І І.Мв ма«мо капіталізм; се є 
Я Ф«влал4»на шляхта і др. 

і л°8ніиші кляси, підчас коли 
! Пролетарі ят.

і Отже головною прйчий 
і суспільности є якраз розви- 
•фоть ся при праці. Очев 
•“Раз більше удосконалит 

! «екше працювати і щоб пр; 
"->% они набирають уживав 

І.*4bmoro їх удосконаленя.
І • "* пРодукиїї розвивають < 
І се провадить до нового ; 
[МСТИТуцій і до твореня нов

ЩО В СЄ] 
они мали
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